
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 804-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие 
образования»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие образования» в 2025 году 
и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению расходные 
обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств 
краевого бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края на указанные 
цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

/о  ^ ^ а д р в ы и  заместитель
Ц£ аУ для \С$1ернатора края -I щ 1 ПРАВОВЫХ }<d *5j ! г  ^

с \  а к т о в  Шрвдседатель
^^Ш авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 804-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края
«Развитие образования»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Г лавный 
распорядитель 

бюджетных 
средств

1 2 3
1 Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований на обеспечение 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

министерство
образования
Красноярского
края

2 Вовлечение детей и молодежи в деятельность 
по профилактике дорожно-транспортного травматизма, 
включая развитие отрядов юных инспекторов 
движения в Красноярском крае

3 Организация работы центра по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма на базе 
автомобиля «Лаборатория безопасности» в городах 
и районах края

4 Создание современных центров подготовки кадров 
для агропромышленного комплекса края (в 2027 году)

5 Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях города Красноярска за счет средств 
краевого бюджета

6 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на проведение реконструкции или капитального 
ремонта зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций Красноярского края, находящихся 
в аварийном состоянии

7 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на приведение зданий и сооружений 
общеобразовательных организаций в соответствие 
с требованиями законодательства

8 Субсидии бюджетам муниципальных образований



2

1 2 3
Красноярского края на проведение мероприятий 
по обеспечению антитеррористической защищенности 
объектов образования (в 2025 году)

9 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на приведение зданий и сооружений организаций, 
реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, в соответствие 
с требованиями законодательства

10 Приобретение оборудования в целях реализации 
мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (в 2025 году)

11 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на приобретение оборудования в целях реализации 
мероприятий по модернизации школьных систем 
образования

12 Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, 
условий для занятий физической культурой и спортом 
за счет средств краевого бюджета

13 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на создание условий для предоставления горячего 
питания обучающимся общеобразовательных 
организаций (в 2025-2026 годах)

14 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на финансирование (возмещение) расходов, 
направленных на сохранение и развитие материально- 
технической базы муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей

15 Сохранение объектов культурного наследия
16 Поддержка учреждений среднего профессионального 

образования
17 Проведение мероприятий, направленных 

на повышение профессионального мастерства
18 Проведение мероприятий, направленных на развитие 

социальной активности, творческого потенциала, 
привлечение к здоровому образу жизни

19 Краевые именные стипендии для студентов краевых 
государственных профессиональных образовательных 
организаций, проведение мероприятия по награждению

20 Ежемесячная денежная выплата слушателям 
с ограниченными возможностями здоровья из семей 
со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу



3

1 2 3
населения по группам территорий Красноярского края, 
слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных 
организациях, и ежемесячное денежное поощрение 
за успехи в обучении слушателям с ограниченными 
возможностями здоровья, слушателям, являющимся 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осваивающим программы профессионального 
обучения в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании 
в Красноярском крае»)

21 Единовременное денежное поощрение победителям и 
призерам чемпионатов профессионального мастерства 
Российской Федерации и международных чемпионатов 
профессионального мастерства, а также их 
наставникам (в соответствии с Законом Красноярского 
края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном 
денежном поощрении победителей и призеров 
чемпионатов профессионального мастерства 
Российской Федерации и международных чемпионатов 
профессионального мастерства, а также их 
наставников»)

22 Гранты в форме субсидии на финансовое обеспечение 
оказания услуг по реализации основных 
профессиональных образовательных программ, 
финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет средств краевого бюджета, государственным 
образовательным организациям, в отношении которых 
органы исполнительной власти края, устанавливающие 
общий объем контрольных цифр приема, 
не осуществляют функции и полномочия учредителя

23 Субсидии на возмещение затрат частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего 
профессионального образования, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет средств



4

1 2 3
краевого бюджета

24 Мероприятия по ежегодному проведению 
региональных чемпионатов по профессиональному 
мастерству и подготовке региональных сборных 
для участия в национальных чемпионатах 
профессионального мастерства

25 Мероприятия по ежегодному проведению 
регионального чемпионата «Абилимпикс» 
и подготовке региональной сборной для участия 
в национальных чемпионатах профессионального 
мастерства для людей с инвалидностью

26 Обеспечение деятельности центра опережающей 
профессиональной подготовки

27 Укрепление материально-технической базы 
профессиональных образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку кадров по укрупненным 
группам профессий и специальностей «Сельское 
хозяйство и сельскохозяйственные науки», 
«Промышленная экология и биотехнологии», включая 
приобретение минеральных удобрений, средств 
химической защиты растений, элитных семян

28 Краевые именные стипендии для студентов 
образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, 
проведение мероприятия по награждению

29 Ежемесячная денежная выплата научно
педагогическим работникам высшей квалификации

30 Ежемесячная денежная выплата студентам 
государственных образовательных организаций 
высшего образования, находящихся на территории 
Красноярского края

31 Г ранты в форме субсидии образовательным 
организациям высшего образования и научным 
организациям, расположенным на территории края, 
на обучение граждан по договору о целевом обучении 
по образовательным программам высшего образования

32 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
находящихся на территории края, общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования



5

1 2 3
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
находящихся на территории края, за исключением 
обеспечения деятельности административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала 
и иных категорий работников образовательных 
организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными 
стандартами

33 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
находящихся на территории края, общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
находящихся на территории края, в части обеспечения 
деятельности административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами

34 Субсидии на возмещение затрат частным 
образовательным организациям на финансовое 
обеспечение получения дошкольного образования 
в частных дошкольных образовательных организациях, 
дошкольного образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющим 
образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам

35 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на исполнение государственных полномочий 
по осуществлению присмотра и ухода за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией, обучающимися 
в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, без взимания родительской 
платы (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 27.12.2005 № 17-4379 «О наделении органов



6

1 2 3
местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по осуществлению 
присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, без взимания родительской платы»)

36 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
по предоставлению компенсации родителям (законным 
представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 29.03,2007 № 22-6015 
«О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов края государственными 
полномочиями по предоставлению компенсации 
родителям (законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования»)

37 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, за исключением обеспечения 
деятельности административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами

38 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего



7

1 2 3
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, в части обеспечения деятельности 
административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами

39 Субсидии на возмещение затрат частным 
образовательным организациям на финансовое 
обеспечение получения начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющим 
образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам

40 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным 
программам (в соответствии с Законом Красноярского 
края от 27.12. 2005 № 17-4377 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению 
бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам»)

41 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на обеспечение молоком 
и продуктами, обогащенными йодом, обучающихся 
по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением находящихся на полном 
государственном обеспечении), обеспечение 
бесплатным горячим питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций 
(за исключением обучающихся с ограниченными



8

1 2 3
возможностями здоровья) из семей со среднедушевым 
доходом ниже величины прожиточного минимума, 
установленной по соответствующей группе территорий 
края на душу населения, а также находящихся 
в трудной жизненной ситуации (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 
«О наделении органов местного самоуправления 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района и поселений, входящих в его состав, 
государственными полномочиями по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края, а также 
по государственной регистрации актов гражданского 
состояния» (далее -  Закон края № 7-2670)

42 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на выплаты дополнительного 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за выполнение функции классного руководителя 
педагогам муниципальных общеобразовательных 
организаций (в соответствии с Законом края № 7-2670)

43 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального 
района на обеспечение обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, бесплатным горячим питанием 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов 
местного самоуправления Эвенкийского 
муниципального района государственными 
полномочиями по социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края» (далее -  
Закон края № 7-2666)

44 Расходы на приобретение автобусов для 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (в 2026-2027 годах)

45 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в интернатах 
муниципальных образовательных организаций



9

1 2 3
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 16.12.2014 № 7-2951 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов края государственными 
полномочиями по обеспечению питанием, одеждой, 
обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в интернатах муниципальных 
образовательных организаций»)

46 Денежная компенсация взамен бесплатного горячего 
питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в краевых государственных 
общеобразовательных организациях

47 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование организации и обеспечения 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных 
образовательных организациях бесплатным горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка

48 Обеспечение деятельности учебно-методического 
центра военно-патриотического воспитания молодежи 
«Авангард»

49 Гранты в форме субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на проведение 
просветительских мероприятий по предотвращению 
подростковых суицидов, профилактике девиантного 
поведения

50 Проведение мероприятий для детей и молодежи
51 Предоставление грантов в форме субсидий 

образовательным организациям -  победителям 
краевого конкурса дополнительных 
общеобразовательных программ

52 Субсидии автономной некоммерческой организации 
«Красноярский детский технопарк «Кванториум» 
для осуществления уставной деятельности

53 Обеспечение деятельности регионального модельного 
центра дополнительного образования детей

54 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на увеличение охвата детей, обучающихся 
по дополнительным общеразвивающим программам

55 Г ранты в форме субсидий общеобразовательным



10

1 2 3
организациям, осуществляющим на территории 
Красноярского края образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего 
образования, для реализации образовательных 
программ в области агротехнического образования 
в сетевой форме

56 Краевые именные стипендии для одаренных 
обучающихся общеобразовательных организаций, 
проведение мероприятия по награждению

57 Обеспечение поддержки одаренных детей
58 Субсидии некоммерческим организациям

для организации и проведения краевой летней школы
для интеллектуально одаренных школьников

59 Г ранты в форме субсидии образовательным 
организациям, находящимся на территории края, 
на реализацию проектов, направленных на выявление 
и поддержку лиц, осваивающих образовательные 
программы основного общего (среднего общего) 
образования и проявивших выдающиеся способности 
по учебным предметам (дисциплинам) физико- 
математического профиля

60 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование организации и обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях

61 Субсидии частным общеобразовательным 
организациям, имеющим государственную 
аккредитацию по основным общеобразовательным 
программам, на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием, денежной компенсацией взамен обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья

62 Выполнение требований федеральных стандартов 
спортивной подготовки

63 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального 
района на оказание социальной поддержки 
педагогическим работникам (в соответствии с Законом 
края № 7-2666)

64 Проведение мероприятий по развитию кадрового 
потенциала

65 Предоставление грантов в форме субсидий



11

1 2 3
образовательным организациям -  победителям 
краевого конкурса поддержки реализации проектов 
молодых педагогов

66 Обеспечение деятельности центров непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников

67 Субсидия автономной некоммерческой организации 
«Центр оценки профессионального мастерства 
и квалификации педагогов» в виде имущественного 
взноса для осуществления уставной деятельности 
(в 2025 году)

68 Обеспечение деятельности регионального центра 
повышения квалификации по финансовой грамотности 
работников сферы образования и просветительской 
деятельности по финансовой грамотности

69 Выплата единовременного материального 
вознаграждения лицам, удостоенным наград 
Красноярского края (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 
«О системе наград Красноярского края»)

70 Выплата государственных премий Красноярского края 
в сфере профессионального образования с учетом 
доставки выплат

71 Государственные премии Красноярского края в сфере 
общего и дополнительного образования для поощрения 
педагогических работников краевых государственных 
и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные 
программы и (или) дополнительные 
общеобразовательные программы, проведение 
мероприятий по награждению

72 Проведение мероприятий, позволяющих детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
проявить себя

73 Субсидии частным организациям для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляющим обучение, на содержание детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

74 Обучение на подготовительных отделениях краевых 
государственных профессиональных образовательных 
организаций, реализующих образовательные



12

1 2 3
программы среднего профессионального образования 
по профессиям и специальностям, требующим 
у поступающих наличия определенных творческих 
способностей, физических и (или) психологических 
качеств, и обеспечение проездом к месту нахождения 
указанных образовательных организаций и обратно 
для обучения на подготовительных отделениях, а также 
к месту нахождения краевой государственной 
профессиональной образовательной организации 
и обратно для поступления, федеральной 
государственной образовательной организации 
высшего образования и обратно для обучения 
на подготовительных отделениях и (или) поступления 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся 
на полном государственном обеспечении в краевых 
государственных организациях для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» 
(далее -  Закон края № 12-961)

75 Ежемесячное обеспечение денежными средствами 
на личные расходы детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся на полном государственном обеспечении 
в краевых государственных организациях или 
муниципальных организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, за исключением 
лиц, помещенных под надзор в медицинские 
организации, организации, оказывающие социальные 
услуги, и лиц, обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях (в соответствии 
с Законом края № 12-961)

76 Ежемесячное пособие детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья 
(в том числе с различными формами умственной 
отсталости), обучающимся по очной форме обучения 
по программам переподготовки рабочих и служащих 
за счет средств краевого бюджета (в соответствии 
с Законом края № 12-961)



13

1 2 3
77 Пособие на приобретение учебной литературы 

и письменных принадлежностей детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе с различными 
формами умственной отсталости), обучающимся 
по очной форме обучения по программам 
переподготовки рабочих и служащих за счет средств 
краевого бюджета (в соответствии с Законом края 
№ 12-961)

78 Единовременная денежная выплата лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, прошедшим военную службу по призыву 
и уволенным с нее в запас военными комиссариатами 
Красноярского края (в соответствии с Законом края 
№ 12-961), с учетом доставки выплат

79 Расходы на проведение текущего ремонта жилых 
помещений, закрепленных на праве собственности 
или на праве пользования по договору социального 
найма за детьми-сиротами и требующих проведения 
текущего ремонта (в 2026-2027 годах)

80 Субвенция бюджету муниципального образования 
город Норильск на осуществление государственных 
полномочий по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4370 
«О наделении органа местного самоуправления 
городского округа Норильск государственными 
полномочиями по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»)

81 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на осуществление государственных полномочий 
по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 
«О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов края государственными 
полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству»)

82 Проведение мероприятий с участием семей,



14

1 2 3
воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с целью пропаганды 
семейных форм воспитания и оценки успешности 
приемных семей

83 Выплаты денежных средств опекунам (попечителям) 
на питание, приобретение одежды, обуви, мягкого 
инвентаря для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с учетом доставки денежных 
средств (в соответствии с Законом края № 12-961)

84 Выплаты денежных средств приемным родителям 
на приобретение продуктов питания, одежды, обуви 
и мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с учетом 
доставки денежных средств (в соответствии с Законом 
края № 12-961)

85 Вознаграждение приемным родителям с учетом 
доставки вознаграждения

86 Выплата денежной компенсации взамен обеспечения 
продуктами питания детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, при временной 
передаче в семьи граждан

87 Единовременная выплата гражданам, усыновившим 
(удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в возрасте 7 лет и старше, 
проживающих на территории Красноярского края, 
с учетом доставки выплат

88 Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям для подготовки 
граждан, выразивших желание принять детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на семейные формы устройства

89 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на осуществление государственных полномочий 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей»
(далее -  Закон края № 5-1533)

90 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на частичное финансирование расходов



15

1 2 3
муниципальных образований края на выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), медицинским сестрам 
диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям 
муниципальных загородных оздоровительных лагерей, 
оплату услуг по санитарно-эпидемиологической оценке 
обстановки муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оказанных на договорной 
основе, в случае отсутствия в муниципальных 
загородных оздоровительных лагерях санитарных 
врачей

91 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на осуществление государственных полномочий 
по обеспечению отдыха и оздоровления детей, 
проживающих в Арктической зоне Российской 
Федерации (в соответствии с Законом края № 5-1533)

92 Субсидии частным организациям для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на обеспечение бесплатными путевками детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
содержащихся за счет средств краевого бюджета, 
в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории Красноярского края

93 Субсидии частным организациям для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на обеспечение бесплатным проездом детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
содержащихся за счет краевого бюджета, 
сопровождающих их лиц к месту лечения (отдыха) 
и обратно, компенсации расходов сопровождающим их 
лицам

94 Мероприятия по созданию и эксплуатации 
информационных систем в сфере образования

95 Осуществление переданных федеральных полномочий 
за счет средств краевого бюджета

96 Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации в сфере образования (в 2025-2026 годах)

97 Создание дополнительных мест в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования (в 2025-2026 годах)

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

98 Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, включенные в перечень строек и 
объектов



16

1 2 3
99 Проведение капитальных ремонтов объектов в целях 

реализации мероприятий по модернизации школьных 
систем образования по контрактам, заключенным 
на один год

100 Проведение капитальных ремонтов объектов в целях 
реализации мероприятий по модернизации школьных 
систем образования по контрактам, заключенным 
на два года (в 2025 году)

101 Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования за счет средств краевого бюджета

102 Создание современных центров подготовки кадров 
для агропромышленного комплекса края (в 2025-2026 
годах)

министерство
образования
Красноярского
края;
министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

103 Оздоровление детей за счет средств краевого бюджета министерство
культуры
Красноярского
края;
министерство
образования
Красноярского
края

104 Проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности 
подведомственных учреждений (в 2025 году)

министерство
образования
Красноярского
края;
министерство
здравоохране
ния
Красноярского
края

105 Денежная компенсация взамен обеспечения 
бесплатным питанием, либо взамен обеспечения 
одеждой и обувью, либо взамен обеспечения 
бесплатным питанием, одеждой и обувью 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, находящимся на полном государственном 
обеспечении в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях 
(в соответствии с Законом края № 12-961)

106 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
образования



17

1 2 3
107 Ежегодное пособие на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающимся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов (в соответствии с Законом края № 12-961)

Красноярского
края;
министерство
здравоохране
ния
Красноярского
края;
министерство
культуры
Красноярского
края;
министерство
природных
ресурсов
и лесного
комплекса
Красноярского
края

108 Денежная компенсация взамен обеспечения 
бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды и обуви детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, достигшим возраста 14 лет, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающимся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов (в соответствии с Законом края № 12-961)

109 Обеспечение бесплатным проездом на городском, 
пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
бесплатным проездом один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов (в соответствии с Законом края № 12-961)

110 Денежная компенсация взамен обеспечения



18

1 2 3
бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 
инвентарем, оборудованием выпускникам краевых 
государственных организаций или муниципальных 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в которых они находились 
на полном государственном обеспечении, 
за исключением лиц, помещенных под надзор 
в медицинские организации, организации, 
оказывающие социальные услуги, а также 
выпускникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшимся по очной 
форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств краевого или 
местных бюджетов, -  детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, 
за исключением лиц, продолжающих обучение 
по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам 
за счет средств краевого или местных бюджетов 
и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств краевого или местных бюджетов 
(в соответствии с Законом края № 12-961)

111 Единовременное денежное пособие выпускникам 
краевых государственных организаций или 
муниципальных организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в которых они 
находились на полном государственном обеспечении, 
за исключением лиц, помещенных под надзор 
в медицинские организации, организации, 
оказывающие социальные услуги, а также 
выпускникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств краевого или



19

1 2 3
местных бюджетов, -  детям-сиротам н детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, 
за исключением лиц, продолжающих обучение 
по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам 
за счет средств краевого или местных бюджетов 
и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств краевого или местных бюджетов 
(в соответствии с Законом края № 12-961)

112 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство (кураторство) педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья (в 2025- 
2026 годах)

министерство
образования
Красноярского
края;
министерство
здравоохране
ния
Красноярского
края;
министерство
культуры
Красноярского
края;
министерство
природных
ресурсов
и лесного
комплекса
Красноярского
края;
министерство
спорта
Красноярского
края

ИЗ Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего

министерство
образования
Красноярского
края;
министерство
культуры
Красноярского



20

1 2 3
общего образования (в 2025-2026 годах) края;

министерство
спорта
Красноярского
края

114 Проведение круглогодичных школ интеллектуального 
роста, пленэров, творческих школ для одаренных детей 
в области культуры и искусства, организация участия 
детей и сопровождающих их лиц во всероссийских 
и международных интеллектуальных, спортивных 
и творческих конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, 
мероприятиях, тренингах за пределами Красноярского 
края, а также профильных сменах в международных 
и всероссийских детских центрах, осуществление 
подготовки кандидатов в сборную команду края 
для участия во всероссийской олимпиаде школьников


